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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou mentální retardace, její charakteristikou, výskytem

v moderní populaci a příčinami jejího vzniku se zaměřením na genetickou podstatu. Dále se

v práci popisuje klinická a molekulárně genetická diagnostika mentálních retardací

a v neposlední řadě se věnuje i možné léčbě či zkvalitnění života u takto postižených jedinců.

KLÍČOVÁ SLOVA

gen, chromosom, mentální retardace, nespecifická X-vázaná mentální retardace, mutace,

syndrom, dědičnost, diagnostika

TITLE

Mental retardation in clinical genetics

ANNOTATION

The work deals with the issue of mental retardation, its characteristics, occurrence in the modern

population and the causes of its origin, focusing on genetic nature. It also deals with its

molecular genetic diagnosis and possible treatment.

KEYWORDS

gene, chromosome, mental retardation, nonspecific X-linked mental retardation, mutation,
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

Array-CGH Komparativní genomová hybridizace na biočipech

CMV Cytomegalovirus

CNS Centrální nervová soustava

CNV Změny v počtu kopií (z angl. Copy Number Variants)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

FISH Fluorescenční in situ hybridizace

GDP Guanosindifosfát

GTP Guanosintrifosfát

IQ Inteligenční kvocient

kol. Kolektiv

MLPA Mnohonásobná amplifikace závislá na ligaci sond (z angl. Multiplex

Ligation-dependent Probe Amplification)

MR Mentální retardace

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

NGS Sekvenování nové generace (z angl. Next Generation Sequencing)

PDZ doména Typ proteinové strukturní domény

QF-PCR Kvantitativní fluorescenční polymerázová řetězová reakce

RNA Ribonukleová kyselina

TORCH Skupina nitroděložních infekcí

tRNA Transferová ribonukleová kyselina

XLMR X-vázaná mentální retardace (z angl. X-linked mental retardation)
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce řeší komplexně téma mentální retardace, tedy intelektuální

poruchy, která přetíná hranice rasy, etnika, vzdělání, společnosti a ekonomického zázemí.

Mentálně postižení jsou jednou z nejpočetnějších skupin mezi všemi zdravotně

hendikepovanými, a i když se odhady prevalence lehce liší, tvoří okolo 3 % populace. Díky

tomu je v posledních desetiletích tato intelektuální porucha středem zájmu spousty odborníků

z oblastí genetiky, neurologie, epidemiologie, psychologie a řady dalších lékařských

specializací.

Úvodní oddíl práce prezentuje charakteristiku mentální retardace, a to z hlediska

rozdělení do 4 stupňů dle vážnosti mentálního postižení. Dále také řeší incidenci a prevalenci

této intelektuální poruchy, příčiny jejího vzniku, což je důležité k pochopení fenotypického

vyjádření, a především k diagnostice samotné nemoci. Další část bakalářské práce se zabývá

mentální retardací z genetického pohledu, je zde rozebrána možná dědičnost této poruchy se

zaměřením na X-vázanou nespecifickou mentální retardaci, u které jsou rozebrány i jednotlivé

mutace kauzálních genů, které jsou považovány za příčinu jejího vzniku.

Dále jsou v práci rozebrány nejčastěji používané metody molekulárně genetické

diagnostiky, a to s příklady možných patologických nálezů. Závěr práce je věnován

problematice léčby mentální retardace, tedy především působení na behaviorální a neuro-

logické poruchy, které mentální retardaci doprovázejí.
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1 MENTÁLNÍ RETARDACE

1.1 Definice onemocnění

Mentální retardace (MR) je onemocnění nervové soustavy spojené s poruchou intelektu,

pro které jsou typické stavy zastaveného nebo neúplného duševního vývoje. Tyto stavy

se začínají projevovat během vývojového období dítěte a jsou charakterizovány zaostalostí

či neschopností provádět určité dovednosti v porovnání s dovednostmi, které ovládají mentálně

zdraví vrstevníci dítěte. U jedince s mentální retardací dochází k významnému omezení

adaptivního fungování jedince v jeho sociálním prostředí. Tato porucha intelektu totiž postihuje

všechny složky inteligence, jako jsou motorické‚ řečové‚ kognitivní a sociální schopnosti

(WHO, 2021).

Právě postižení intelektu určuje i stupeň mentální retardace. Rozlišujeme čtyři základní

stupně této nemoci, od lehké, střední, těžké až po hlubokou mentální retardaci. U lehké MR se

IQ pohybuje v rozmezí 50–69. Toto rozmezí fyziologicky odpovídá věku 9 až 12 let a díky

tomu se ve spoustě případů tento lehký stupeň MR diagnostikuje v mladším školním věku,

hlavně díky obtížím při školní výuce. Retardace se tedy stává zřejmou až při řešení složitějších

úkolů a situací. Mnoho dospělých lidí trpící tímto lehkým stupněm MR je schopna úspěšně

udržovat sociální vztahy, pracovat a být přínosem pro společnost. Pod tento stupeň retardace

patří diagnózy jako lehká slabomyslnost (oligofrenie) a lehká mentální subnormalita (Shea,

2012; WHO, 2021).

Stupeň mentální retardace na úrovni hodnot IQ od 35 až 49 je označován jako střední.

Mentálně zdravý člověk má tyto hodnoty IQ mezi šesti až devíti lety. Pro střední stupeň MR je

charakteristické zřetelné opoždění vývoje v dětství, tedy zpomalený vývoj pohybu

a retardovaný vývoj řeči. Mnozí si však v průběhu let dokáží osvojit schopnosti splňující určitou

hranici nezávislosti a soběstačnosti. Mohou si osvojit dostačující slovní zásobu pro běžné

dorozumívání a řadu školních dovedností převážně ze základních škol praktických

a navazujících praktických škol. V dospělosti je u lidí s touto nemocí zapotřebí podpora

k činnosti ve společnosti a podpora k práci na různých stupních, k tomuto slouží například

chráněné dílny a další programy podporovaného zaměstnání. Střední MR zahrnuje střední

slabomyslnost a imbecilitu (Shea, 2012; WHO, 2021).
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Dalším stupněm je těžká mentální retardace. Pro tento stupeň už je nutná trvalá podpora,

jelikož je zde značný pohybový deficit a neschopnost se naučit mluvit. Pro toto onemocnění je

charakteristické IQ v rozmezí od 20 do 34 a patří sem diagnózy idioimbecilita a těžká mentální

subnormalita. Nejtěžším stupněm mentální retardace je retardace hluboká. Toto označení

zahrnuje hlubokou oligofrenii a idiocii. Pro toto onemocnění je typická hodnota IQ do 20, což

je fyziologicky hodnota IQ patřící dítěti do tří let věku. Proto je u tohoto stupně retardace

typická závislost na pomoci při základních lidských potřebách jako je pohyb, hygienické

potřeby a komunikace (WHO, 2021).

1.2 Incidence a prevalence

Určování incidence a prevalence u mentální retardace je problematické. A to zejména

díky rozdílům ve výsledcích v závislosti na použitých metodách. Další velmi častou

problematikou je opožděná diagnostika nemoci u mírnějších případů, tedy spousta jedinců

s mentální retardací je diagnostikována později díky opožděnému vývoji, přičemž s vysokou

pravděpodobností trpí touto nemocí od narození, zatímco jiné případy jsou diagnostikovány

prenatálně či ihned po narození. Mezi nejčastější diagnostické metody patří konvenční

cytogenetická analýza nebo biočipová technologie komparativní genomové hybridizace, které

patří mezi metody první volby v prenatální a postnatální diagnostice. Dalšími faktory

znemožňujícími určit počty nemocných jedinců jsou předčasná úmrtí u některých závažných

případů nebo vynechání mírných případů ze servisních registrů během dospělosti (McDermott,

2007).

Nejlepší odhady prevalence těžších stupňů mentální retardace (zhruba ekvivalentní k IQ

menší než 50) ve vyspělých zemích naznačují výskyt mezi 3 a 4 na 1000 osob. Mírnější formy

retardace (zhruba ekvivalentní IQ 50–70) jsou obvykle odhadovány na 2–3 osoby na 100 lidí,

ale existují důkazy, že v zemích s obzvláště vysokou životní úrovní a kvalitním zdravotnictvím,

sociálními a vzdělávacími službami, může být výskyt podstatně nižší (Hagberg, 1981).

Prevalencí mentální retardace v rozvojových zemích se zabývaly ve svých studiích

Hasan (1981) a Narayanan (1981). Podle nich se zdá pravděpodobné, že míra mentální

retardace ve všech úrovních závažnosti je přinejmenším stejná v rozvojových zemích jako


[…]


vychytávání serotoninu (Artigas-Pallarés, 2006). V posledních letech se rozšířilo používání

růstového hormonu (u syndromů jako Prader-Willy) ke zlepšení výšky a pubertálního vývoje.

Ukázalo se, že včasné zavedení tohoto hormonu zlepšuje nejen tělesné aspekty, ale také

motoriku (Carrel, 2004). Kromě toho byly pozorovány pozitivní účinky na mentální agilitu

a flexibilitu (Hoybye, 2005).

Dále existuje několik přístupů, které byly prokázány jako účinné při problémech

s chováním a psychiatrickými poruchami u mentálně retardovaných: individuální terapie,

skupinová terapie, zvládání hněvu, zvládání chování, jemná výuka a psychofarmakologie

(Fletcher, 1993). Studie odhalily, že psychoterapie s mentálně retardovanými lidmi je účinná

při zlepšování zvládání schopností nebo při zmírňování psychopatologických symptomů.

Principy individuální psychoterapie s duálně diagnostikovanými jsou v zásadě stejné jako

u obecné populace, ale techniky jsou přizpůsobeny vývojovým dovednostem klienta (Hurley,

1998). Skupinová terapie je podceňovanou metodou léčby pro lidi, kteří mají mentální retardaci

a duševní chorobu. V posledních letech však stále roste zájem o tento léčebný přístup, který

přinesl pozitivní výsledky. Členové skupiny mají příležitost diskutovat o společných otázkách

a komunikovat s ostatními, kteří mají podobné okolnosti, pocity a cíle. Tato psychoterapeutická

metoda podporuje skupinovou soudržnost a vzájemnou podporu mentálně retardovaných

vrstevníků, což může pomoci snížit pocity izolace, porážky a nedostatečnosti (Richards, 1972).

Další výhodou této metody je, že interakce s vrstevníky poskytuje fórum pro řešení problémů,

pacienti tedy mohou rozvíjet účinné strategie zvládání složitých situací a získávat dovednosti

v mezilidských vztazích.
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Dalším terapeutickým přístupem je trénink zvládání hněvu. Tato metoda je zaměřená

na výuku schopnosti sebeovládání u dospělých osob s mentální retardací. A to hlavně pro osoby

s mírným až středním stupněm MR. Technika zahrnuje identifikaci emocí, relaxační trénink,

sebevzdělávací výcvik a učení dovedností pro řešení problémů (Benson, 1986). Další metodou

jsou terapie napomáhající ke změně nevhodného chování a k výuce adaptivních dovedností.

Tyto behaviorální terapie jsou široce používaným způsobem léčby problémů s chováním

u mentálně retardovaných osob ve Spojených státech.

37

ZÁVĚR

Mentální retardace, tedy onemocnění nervové soustavy spojené stavy zastaveného nebo

neúplného duševního vývoje a s nízkým IQ (nižším než 70), je dnes již moc dobře známé

intelektuální postižení. I přes to je však okolo 40 % případů bez známé příčiny vzniku, a tak je

objasňování etiopatogeneze této intelektuální poruchy stále velikou výzvou pro soustu

odborníků z řad genetiky, molekulární biologie, neurologie, epidemiologie a řady dalších

lékařských specializací.

Ovšem nejčastější příčiny vzniku mentální retardace jsou genetického původu,

ty mohou být mendelovsky dědičné nebo vznikat de novo, a v této oblasti se diagnostice

v posledních letech daří rychlému rozvoji. Chromozomové aberace, především tedy trisomie

21. chromozomu známá jako Downův syndrom, dále pak trisomie chromozomů 13,18, X a Y,

jsou nejčastějšími genetickými příčinami. Tyto numerické aberace se dnes již dají jednoduše

diagnostikovat pomocí metod QF-PCR, FISH a dalších molekulárně diagnostických metod.

Dalšími příčinami jsou pak strukturní chromozomové aberace, jejichž důsledkem mohou být

různé syndromy jako například Cri du Chat syndrom, ale i nesyndromové projevy spojené

s různými mikrodelecemi a mikroduplikacemi genů.

V posledních letech se nalézá a identifikuje stále více těchto vzácných genových mutací,

což dokazuje například stále se vyvíjející seznam genů zodpovědných na X-vázanou

nespecifickou MR. Vzhledem k enormnímu pokroku ve vývoji molekulárně genetických

technik, jakými jsou sekvenování nové generace, array CGH, MPLA a dalším technikám jsme

dnes schopni identifikovat tyto mikrodelece a mikroduplikace ve vyšším rozlišení v řádu

desítek bází. Ale bohužel i přesto, že je díky těmto metodám objasněn kompletní genetický

obraz člověka, stále není znám význam velké řady genů, a to především jejich možné

postranskripční modifikace, interakce jednotlivých genových produktů, a tak není možné zcela

jasně určit fenotypové projevy jejich mutací. Vyřešit tento úkol je tedy do budoucna asi

největším cílem genetiků a molekulárních biologů. V neposlední řadě se setkáváme s termíny

neúplné penetrance a variabilní expresivity u nalezených mikrodupličních či mikrodelečních

syndromů, jejichž mechanismus není zcela znám a jejich objasnění je výzvou a bude cenným

nástrojem pro posuzování stavu plodu v rámci prenatální diagnostiky.
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Terapie mentálních retardací je také velikou otázkou do budoucna, neboť prozatím není

žádná účinná léčba známa. Genové terapie jsou spíše na experimentální úrovni, a tak je léčba

zaměřena na potlačení behaviorálních a neurologických poruch, které MR doprovázejí.

Používají se různá farmaka, jakými jsou stimulanty, atypická antipsychotika a jiné léky úzce

zaměřené na charakteristické syndromy. Dále se také velice účinnými shledávají individuální

a skupinové terapie, či výuky zvládání chování a hněvu a organizování pomoci se postiženým

lidem plnohodnotně zařadit do společnosti.
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