## POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** **Mentální retardace v klinické genetice**
(*Mental retardation in clinical genetics*)

**Studentka:** Kateřina Matoušová

**Obor:** Zdravotní laborant

**Vedoucí práce:** Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

**Konzultantka práce:** Mgr. Markéta Gančarčíková

Předložená bakalářská práce **Kateřiny Matoušové** představuje téma mentální retardace v klinické genetice. Autorka se ve své práci zaměřuje na základní informace ohledně této problematiky a souhrnně ji komentuje v prvních kapitolách – mentální retardace a nespecifická X-vázaná mentální retardace. V následujících oddílech práce se zaměřuje na klinickou diagnostiku a také možnosti léčby.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, obsahuje 10 obrázků.

Autorka se každé kapitole věnovala s velkou pečlivostí, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Seznam literatury obsahuje 98 citací včetně citací obrázků, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Práce obsahuje i seznam použitých zkratk a terminologii. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na odpovídající úrovni. Autorka se pečlivě zhostila zadaného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím obohacení práce o konkrétní příklady kazuistik a studií.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A**.

V Pardubicích dne: 16. července 2021

Vedoucí bakalářské práce:

*Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.*

Konzultantka bakalářské práce:

*Mgr. Markéta Gančarčíková*